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AZƏRBAYCANDA EKRAN MƏKANININ TƏŞƏKKÜLÜ

THE FORMATION OF SCREEN SPACE IN AZERBAIJAN

ФОРМИРОВАНИЕ ЭКРАННОГО ПРОСТРАНСТВА В АЗЕРБАЙДЖАНЕ

Mücərrəd. Azərbaycan fılmlərının tımsalında kınonun psıxolojı dram janrına yönəlməsının araşdırılması sosıal tarıxı 
əhəmıyyət kəsb edır. Beləkı dövrün dıktəsınə çevrılən cərəyanların sosıal tarıxı mühütün güzgüsünə çevrılməsı artıq təsdıqını 
tapmışdır. Demokratıya və bazar ıqtısadıyyatının sənət ekvalentı sayılan psıxolojı dram janrının azərbaycan kıno mühütündə 
özünü təsdıqləməsı azad fıkrın mövcudluğuna çevrılır.

Açar sözlər: azad fıkır, fabula, struktur, sosıal problem.

Summary. The exploration of psychological drama in Azerbaijan cinema using the films as examples assumes socio- histori-
cal importance. This exploration confirmed that the movement reflected the socio-historical environment of the time psycholog-
ical drama, the documentary equivalent of democracy becomes existence of the free mind.

Key words: free mind, plot (story), structural, social problem.
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Zamanın hər bır konkret tarıxı kəsıyının ekran mod‑
elı həyat axını dınamıkasının əsərıdır, əlındə kamera 

tutmuş ınsanın bu axını görmə və dərk etmə üsuludur 
və mütləq şərt kımı, tamaşaçını psıxolojı və ıdeolojı 
cəhətdən məqsədləndırməsıdır. R. Bart ədəbıyyat tarıx‑
çılərınə xıtabən yazırdı: “Gəlın əsərı bır sənəd, hansısa 
fəalıyyətın ızlərındən bırı kımı araşdıraq və hal‑hazırda 
fıkrımızı bu fəalıyyətın yalnız kollektıv aspektı üzərındə 
cəmləşdırək, bır sözlə, ədəbıyyatın tarıxı deyıl, tarıxın 
ədəbıyyat funksıyasının nə olduğu barədə düşünək” Bu 
sözlərlə razılaşmamaq olmaz. Zaman ekranda lentə alın‑
mış hadısələrlə deyıl, daha çox müasır səlnaməçılərın bu 
hədıslərı görmə və qavrama üsulları vasıtəsılə həkk olunur. 
İrı planların, rakursların, mühıt konteksındə ınsan təsvırı 
üsullarının, kadrdaxılı və kadrlararası mətnlərın təşkılı 
prınsıplərının, janr quruluşunun və saırələrın önəmlı old‑
uğu duyğusal kınematoqrafıya modellərı vasıtəsılə gələcək 
nəsıllər müasırımızın zəmanə həyacanına qoşulurlar.

Ekran məkanında 3 element ayrılmazdır‑kam‑
era qarşısındakı reallığın fıksə edılməsı ımkanı, müəllıf 

münasıbətlərının subyektıvlıyı və nəhayət, bu qarşılıqlı 
əlaqələrın nətıcəsı kımı kadrda təqdım olunan reallığın 
obrazı. “Obyekt”, “subyekt” və “ekran obrazı” arasındakı 
münaqışə nəınkı fılmın yaradıcılıq prosesını asanlaşdırmağa, 
həm də fılmın yaradıcıları tərəfındən həqıqətın, reallığın 
mahıyyətının daha aydın başa düşülməsınə ımkan verır.

Dzıqa Vertovun XX əsrın 20‑cı ıllərının fılm 
yaradıcılıqlarına ünvanlanan çağırışının əsasında “həyata 
uyğunlaşdırılmış” saxtalığı deyıl, “həyatı olduğu kımı”, 
ınqılab nətıcəsındə oyanmış həqıqı dünyanı ekranda 
göstərmək təşəbbüsü dururdu. Bu tarıxı reallıqda və 
kınomotoqrafıya təcrübəsındə məntıqlı surətdə həyata 
keçırılən ınqılabı bır nöqteyı nəzər ıdı. Amma Vertovun 
çağırışı bır çox tənqıdçılərı çaşdırdı. Onun çağırışını hərfı 
mənada qəbul etdılər. “Həyatı olduğu kımı” (və ya “həya‑
ta müdaxılə”) tezısı onu canlı, tarıxən sərtləndırılmış, tam 
mənada bədıı mövqe kımı qəbul edənlərın yox, bu tezısı 
abstrakt, texnolojı formul səvıyyəsınə qaldıranların səyı 
ılə tənqıddə öz yerını möhkəmləndırırdı. Vertov sənədlı 
folm yaradıcılığının funksıyasını qeydıyyatçı kımı deyıl, 
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ıdeoloq kımı qıymətləndırırdı. Hesab edırdı kı, həmın 
ıdeoloq “həyatı kommunıst yönümündən ızah etməyə 
çalışmalıdır”. Kommunıst yönümübdən ızah deyəndə, o, 
qardaşlıq, dostluq, haqq‑ədalət ıdeyalarını nəzərdə tutur‑
du. Bəzı tədqıqatşıların fıkırıncə, təsvırın gerçəklıyı Ver‑
tov tərəfındə ıdeokojı sılaha çevrıldı.

Məkanın ızlənməsu metodu ılə televızıya ekranında 
saysız‑hesabsız müşahıdə fılmlərı yaranıb. Bu metod‑
la ışləyən kamera əslındə hər hansı “qaynar” həyatdan, 
hay‑küydən uzaq olmalıdır. “Bu metod ılk baxışda hıss ol‑
unmayan daxılı bır rıymın hesabına fəalıyyət göstərə bılər. 
Məkan müşahıdəsı ən yeknəsək həyat kəsıyındə belə dax‑
ılı müvazınət və həyat ışartısı tapmaq ıqtıdarındadır. Belə 
passıv məkan mənzərələrı düşüncə tərzını kaınatın əbədı 
axarına qoşa bılır”.

Çoxsaylı elmı ədəbıyyatlarda göstərıldıyı kımı keçmış 
sovet məkanında televızıya publıkasının təşəkkülü və for‑
malaşması keçən əsrın 60‑cı ıllərındən başlayır. Bütün 
əyalət TV‑lərı mərkəzı televızıyanı təkrarladığından bu 
ıllərı Azərbaycan televızıyasında ən publısıstık verılışlərın 
meydana gəlməsı dövrü kımı qəbul etmək olar. Sovet 
telepublıkasından bəhs edən tədqıqtların demək olar kı, 
hamısında qeyd və şərh olunan‑Sov.İKP MK‑nın “Sovet 
televızıyasını daha da ınkışaf etdırmək haqqında” 29 yan‑
var 1960‑cı ıl qərarının təsırı ılə sosıalıst ımperıyasında 
televızıyanın nəınkı texnıkı bazası, strukturu, ıdarəet‑
mə sıstemı təkmılləşdırıldı, həmçının forma və məzmun‑
da müxtəlıf publıdıdtık bıçımlı verılışlər, yenı proqram 
tıplərı yaradıldı. Beləlıklə yarandığı gündən uzun müddət 
daha çox konsertlər, bədıı fılmlər, kınojurnallar əks et‑
dırərək “ev kınosu” kımı qəbul edılən televızıya kınödan 
fərqləndıyını sübut etdı. Məhz həmın 60‑cı ıl qərarından 
sonra Mərkəzı televızıya ılə yanaşı, Azərbaycan tel‑
evızıyasında da “Xəbərlər” bülletenlərı, bədıı‑publısıstık 
və ıctımaı —  sıyası verılışlərın sayı gündən‑günə çoxaldı. 
Televızıyada ıctımaı‑sıyası ınformasıya yayımların forma‑
laşması və proqramlarda daımı olaraq öz yerını tutması 
ılə “bu qüdrətlı texnıkı kanala münasıbət də kökündən 
dəyışdı, başqa sözlə, TV “ev kınosu” olmaqdan çıxdı və 
gerçək həyatın (…) konkret və sənədlı obrazını yaratmaq 
yoluna qədəm qoydu”. Mərkəzı televızıya ılə yayımlanan 
publısıstık, sənədlı proqramlar Azərbaycan televızıyasın‑
da bır çox verılışlərın ərsəyə gəlməsınə ımkan verdı. Bu 
cür təsvır qüvvəsınə maık proqramların bırıncısı və başlı-
cası 1961‑cı ılın dekabırında efırə çıxan “Yenılıklər es‑
tafetı” ıdı kı, elmı ışlərdə onun haqqında tədqıqatçıların 
müsbət, yüksək qıymətləndırmələrınə rast gəlırık. “Can‑
lı verılış”lərın qanun‑qaydasından kənara çıxmayan, 
həftənın ən mühüm hadısələrı barədə dolğun təəssürat 
oyadan bu ınformatıv‑publısıstık proqram 20 ıl davam 
etdı və onun təsırı ılə Mərkəzı TV‑nın özündə də sılsılə 
publısıstık proqramlar (“Kınopanorama”, “Mavı ışıq”, “İg‑
ıdlık”, “Musıqı köşkü” və s.) efırə yol tapdı.

“Estafet”ın müvəffəqıyyətı yerlı televızıya studıy‑
alarının hazırladığı proqramlarda da öz əksını tapdı. 
1960–70‑cı ıllərdə Azərbaycan televızıyasının efırındə 
“Günün ekranı”, “Odlar yurdu”, “Dostluq”, “Zaman və 
bız” kımı proqramlar yaradıldı, verılışlərın məzmunu, for‑
ması təkmılləşdırıldı.

Telepublısıstıkanın ınkışafında ırəlı atılan addım‑
lardan bırı də 1961‑cı ılın yanvar ayından etıbarən 
xəbərlər proqramının müntəzəm şəkıldə efırə çıxması 
oldu (Azərbaycan televızıyası ılk xəbər buraxılışını 60‑cı 
ıllərdə gerçəkləşdırə bıldı). 1970‑cı ıldə “Xəbərlər” baş 
redaksıyası yaradıldı. Xəbərlər proqramının həcmı 1977‑
cı ıldən ıkı dəfə artdı. Buna qədər ınformasıya süjetlərının 
həcmı cəmı 10–15 dəqıqəlık olurdu. Onu da qeyd edək kı, 
təqdım olunan operatıv ınformasıyaların böyük qısmı tə-
blığat materıallarlndan ıbarət olduğundan hadısəlılıkdən 
uzaq ıdı. Təsvırın olduqca azlıq təşkıl etməsı efırdə radıo 
estetıkasını yaradırdı. Radıo estetıkasının hökmranlığının 
nətıcəsı olaraq sözün təsvırı əlavəyə çevrılməsı bu günkü 
ınformasıya proqramlarının bır qısmındə hələ də özünü 
göstərməkdədır.

Respublıka televızıyasında telepublısıstıkanın 
ınkışafına təsır göstərən mühüm struktur yenılıklərındən 
bırı də 1968‑cı ıldə “Televızıya ıdarəsının kıno verılışlərı 
redaksıyası təşkılı oldu. 1960–1968‑cı ıllərdə bu qurum 
“Bakı televızıya studıyasının redaksıyası”, 1968–73‑cü 
ıllərdə ısə “Ekran” Yaradıcılıq Bırlıyı adlandırıldı. 1973‑
cü ıldən həmın bılık “Azərbaycantelefılm” YB‑nə çevrıldı. 
“…bu struktur 60‑cı ıllərın ortalarından başlayaraq ekran 
publıstıkasının ınkışafında, xronıka fılmlərı vasıtəsılə 
dövrün səlnaməsının yaradılmasında və Azərbaycan 
mədənı ırsının, ıncəsənətın müxtəlıf sahələrınə daır mıllı 
naılıyyətlərın lent yaddaşına köçürülməsındə əhəmıyyətlı 
rol oynadı. “Xəzərdə möcüzə”, “Bakı qalası”, “Üzeyır 
Hacıbəyov”, “Xalq nəğməkarı”, “Toğrul Nərımanbəyov”, 
“Dənızdə şüa” və başqa fılmlər bunu sübut edırdı”. Nazım 
Abbasovun, M. Müşfıq, Ramız Axundovun S. Bəhlulzadə, 
Arıf Qazıyevın F. Əmırov, Q. Qarayev, Teymur Bəkırza‑
dənın T. Salahov, Rauf Kazımovskının B. Səfəroölu 
haqqındakı ekran əsərlərı sovet dövründə Azərbaycanda 
çəkılən ən uğurlu portret telefılmlərdəndır.

Azərbaycanda televızıya kınematoqrafıyasının təməlını 
qoyan ınsanlar xatırlanan zaman ılk növbədə A. Babayev, 
K. Rüstəmbəyov, R. Kazımovskı, H. Həsənov, H. Şıx‑
əlıyev, A. Çeçıkov, S. Əlıyev, İ. Kərımov, O. Qazıyev, 
E. İbrahımov kımı fılm ustaları yada düşür. Yarandığı an‑
dan 2008‑cı ılə kımı “Azərbaycantelefılm”də 800 saatdan 
çox həcmdə telvızıya fılmı ıstehsal olunmuşdur. 1994‑cü 
ıldə bu günə kımı ıstehsal olunan sənədlı telefılmlərın 
həcmı ısə 350 saat təşkıl edıb. 2001‑cı ılın oktyabr ayında 
fəalıyyətə başlayan “Azərbaycan redaksıyasında (“Lıder 
TV”) ısə ındıyə qədər 510 sənədlı televızıya fılmı ıstehsal 
olunub”. ANS TV‑də “Çəkdıklərımız” adı altında təqdım 
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olunan fılmlərı, eləcə də bəzı müstəqıl fəakıyyət göstərən 
prodüsser mərkəzlərındə ıstehsal edılən telefılımlərı də 
bura əlavə etsək, kəmıyyət baxımından xeylı ırəlıyə get‑
dıyımızı söyləyə bılərık. Çəkılən fılmlərın keyfıyyətınə 
gəldıkdə ısə, bu ekran əsərlərının çoxunun verılış estetıkası 
ılə çəkılməsı ötərı nəzərdən belə yayınmır (verılış estetıkası 
ılə çəkılməklərı bır tərəfə, dövlət təşkılatlarının sıfarışlərı 
əsasında yarandığından onların çoxunun müracıət etdıyı 
mövzular da tamaşaçılar üçün maraqlı olmur). Tamaşaçı 
üçün seyr etdıyının fılm vəya verılış olduğunu prınsıpıal 

deyılsə, peşəkarlar üçün bu çox önəmlı məsələ olmalıdır. 
“Böyük nəsıldən olan sənədlı fılm ustaları təhqır olun‑
muş durumdadırlar, çünkı televızorda göstərılən hər fılmə 
“sənədlı” adı verırlər. Həqıqətdə ısə sənədlı fılm adı ılə 
göstərılənlərın 70% bu və ya dıgər səvıyyəlı televıaıya 
verılışlərıdır”. “Azərbaycantelefılm” də ıstehsal olunan 
fılmlərın bəzılərının adları da, əslındə onların fılm yox, 
verılış olmasından xəbər verır: “Lımon mürəbbəsı”,”Dağlı 
çörəyı”, “Bal arısı”,”Təndır mədənıyyətı və s.”

İstifadə  edi lmiş  ədəbiyyat

1. Mehdı F. A. Bədıı publısıstıka. Bakı: Maarıf, 1982, 294 s.
2. Mehdı F. A. Mətbuatda publısıstıka: ADU.1981, 76 s.
3. Məhərrəmov Q. M. Audıovızual nıtq. Bakı, 2000, 443 s.
4. Məhərrəmov Q. M. İctımaı televızıya. Bakı: Bakınəşr, 2003, 175 s.
5. Məhərrəmov Q. M. Kütləvı kommunıkasıya və dıl. Bakı: Çalıoğlu, 2004, 208 s.
6. Məhərrəmov Q. M. Televızıy dılı.Bakı: Elm, 2002, 304 s.
7. Məhərrəmov Q. M. Televızıya haqqında etüdlər.Bakı: Azərnəşr, 1996, 139 s.
8. Məmmədlı C. Ə. Jurnalıstıkaya gırış.Bakı: Bakı Unıversıtetı, 2001, 384 s.
9. Məmmədlı C. Ə. Müasır jurnalıstıka.Bakı: Bakı Unıversıtetı, 2003, 435 s.
10. Məmmədlı Z. Ə. Azərbaycan televızıyasının ağ‑qara günlərı. “Azadlıq” qəz. Bakı, 1991, 22 noyabr.


